citando "seja levantada a proibição contida 
r1a Resolução n~ 58, de 1968. do Senado 
Federal. a fim de que a Prefeitura Municipal 
de Mocoe<J. Silo Paulo, possa contratar, 
com a Caixa Econômica do Estado de São 
Paulo, operação de crédito no valor de Cr$ 
1.200.000.00 (um milhão e duzentos mil cru­
zeiros), destinada a financiar obras de pavi­
mentação de vias públicas e instalação de 
hidrômetros". 

2. A Exposição de Motivos esclarece as 
co11dições de operação a ser realizada, que 
sàc seguintes: 

POSIÇÃO EM 
29-lfl.68 

%44.:!67.35%,38 .

[...]

presente projeto de resolução autoriza o Go­
verno do Estado do Rio Grande do Norte a 
alienar (art. I~>} "à empresa Mossoró Agro­
Industrial S. A. - MAISA, estabelecida na 
cidade de Mossoró naquele Estado, uma 
ârea total de terra devoluta, medindo 3.600 
ha (três mil e seiscentos hectares), locali­
zada no referido Município, já concedida 
por aforamento, conforme consta nos Pro­
cessos n•s 1.188/71 - SEA c 1.752j70-
GG de 22 de setembro de 197\ e 11 de ja­
neiro de 197l,Ú:spe<:tivamente". 

2, A matéria teve origem em pedido (Ofí­

[...]

recebido pelo Departamento de Cooperati· 
vismo e Organização Rural. 

A 10 de julho, Mossoró Agro-Industrial S. 
A. (MAISA) depositou a crédito da Secre~ 
taria de Agricultura (Fundo Especial de 
Acesso à Terra), no Banco do Rio Grande 
do Norte S. A., a importância de CrS 
17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos cru­
zeiros), correspondente aos referidos 2.900 
hectares, ou sejam CrS 6,00 (seis cruzeiros) 
por hectare. 

Vinte e cinco dias depois, a 4 de Agosto de 
1972, o Diretor da Divisão de Terras e Co­
lonização encaminhava, por intermédio da 
Secretaria de Agricultura, o processo à Se­

[...]

mos regimentais, submete à aprovação desta 
Casa Projeto de Resolução que autoriza o 
Governo do Estado do Rio Grande do Nor­
te a alienar "à empresa Mossoró Agro­
Industrial S/ A - MAISA, estabelecida na 
cidade de Mossoró, naquele Estado, uma 
área total de terras devolutas, medindo 
3.600 ha {três mil e seiscentos hectares), loca­
lizada no rl!ferido Município, já concedida 
por aforamento, conforme consta nos 
Processos n'~ 1.188/71- SEA e 1752/70-
GG. de 22 de setembro de 1971 e 11 de janei­
rode 1971, respectivamente". 

Do exame do processado, depreende-se

[...]

ciasH. 

Relator: Senador Aamral Peixoto 

Nesta Comissão o Projeto de lei da Câ­
mara n'~ 37/73, que dá nova redação ao arti-

go 79 do Decreto-lei n9 191, de 24 de feverei­
ro de \967, que "autoriza o Poder Executivo 
a abrir o crédito especial de CrS 
21.000.000,00 (vinte e um milhões de cruzei~ 
ros) como reforço ao Fundo de Marinha 
Mercante, e dá outras providências''. 

O referido projeto, de iniciativa do Poder 
Executivo, teve seu tex.to integralmente apro-­
vado pelà Câmara dos Deputados, após pro· 
nunciamento favorável das comissões de